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ÚVOD

V této práci jsem se rozhodl věnovat tématu rozvoje technických kompetencí žáka

na základní škole. K výběru tohoto tématu mě přivedla osobní zkušenost s výukou

Technické výchovy (pracovních činností) a zároveň dlouholeté vedení zájmového kroužku

Letecký modelář.

K mému výběru tématu přispěl i fakt, že v okolí základní školy, na které působím,

se nachází mnoho strojírenských firem, které nabízí pracovní uplatnění technického typu.

Firmy se však začínají potýkat s nedostatkem technicky vzdělaných pracovníků. Jedním

z důvodů může být trend posledních let, kdy dochází na základních školách ke změnám

ve výuce technické výchovy, která je směřována spíš uměleckým směrem. Pak může

nastat situace, kdy již u žáků základních škol dojde k nedostatečnému rozvoji základních

technických dovedností, jako je například práce s ručním nářadím či čtení technického

výkresu. Proto se v práci zaměřím právě na možnosti rozvoje technických kompetencí

žáka.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části práce

nejdříve popíši teorii kompetencí ve vzdělávacím systému, následně se pokusím vymezit

technické kompetence. V praktické části se budu věnovat konkrétním realizacím

kompetencí v zájmovém kroužku Letecký modelář. Na tento popis se pokusím navázat

průzkumem, kdy žáci deváté třídy (14 až 15 let) dostanou za úkol vyřešit postup

a uskutečnit výrobu výrobku. Oproti nim dostanou za úkol vyřešit stejný úkol i členové

zájmového kroužku Letecký modelář, kteří však nejsou věkově vymezeni (od 8 do 18 let)

tak jako žáci ve stejném ročníku. Proto se pokusím zhodnotit postup a výsledek práce

na vybraných jedincích, kteří si budou přibližně věkově odpovídat. Cílem této práce

je zjistit, jaký vliv má na rozvíjení a úroveň technických kompetencí docházka žáků

do zájmového útvaru technického zaměření.

Na závěr práce okomentuji výsledky průzkumu, formuluji konkrétní závěr

a doporučení.
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1 TEORIE KOMPETENCÍ V ZÁKLADNÍM VZDĚLÁVACÍM SYSTÉMU

Pro vypracovávání této práce je důležité nejdříve uvést význam pojmu

kompetence a konkrétně pojmenovat klíčové kompetence v základním vzdělávacím

systému. K tomu bylo nutné prostudovat příslušnou literaturu v četně Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (dále již jen jako RVP ZV).

1.1 VYMEZENÍ POJMU KOMPETENCE

Nejdříve se pokusím popsat a vymezit pomocí odborné literatury samotný pojem

kompetence. I když se dnes s tímto pojmem setkáváme velice často, učitelé hlavně díky

RVP a konkrétnějším školním vzdělávacím programům, ne všichni tomuto pojmu přesně

rozumí. Tím pádem mají nekonkrétní a neúplnou představu co tento pojem vlastně

znamená. Co tedy pojem kompetence znamená?

Pojem kompetence chápeme v češtině ve dvou základních významech. Prvním

je kompetence jako pravomoc, oprávnění, většinou udělované nějakou autoritou

nebo patřící autoritě.

Druhý význam slova kompetence zdůrazňuje schopnost vykonávat nějakou

činnost, umět ji vykonávat, být v příslušné oblasti kvalifikovaný.

Ve Slovníku cizích slov je kompetence definována jako pravomoc nebo rozsah

pravomoci a také jako způsobilost. Tato definice v podstatě vyjadřuje oba významy slova

a doplňuje ji význam slova kompetentní, které je definováno jako povolaný, oprávněný

a způsobilý (Klimeš, 1998).

Pojem kompetence vysvětlují ve své knize „Kľúčové kompetencie“ slovenští autoři

Roman Hrmo a Ivan Turek. V překladu do češtiny píší zhruba toto:

Pojem kompetence se používá v odborném i v běžném jazyce a jeho význam není

jednoznačný. Jako synonyma k pojmu kompetence se většinou používají pojmy

schopnost, zručnost, způsobilost, efektivnost, kapacita, požadovaná kvalita, a další.

Za kompetentního v určité oblasti je ve zvyku považovat člověka, který má schopnosti,

motivaci, vědomosti, zručnosti atd. Dělat kvalitně to, co se v příslušné oblasti dělat

vyžaduje. Pojem kompetence je ve zvyku vztahovat na jedince, sociální skupiny

a instituce, pokud tyto úspěšně dosahují cíle a plní požadavky na ně kladené okolním
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prostředím. Protože školy připravují každého žáka, studenta na řešení budoucích životních

úloh, zaměřujeme se na kompetenci jako vlastnost jedince. Podle našeho názoru obsah

pojmu kompetence výstižně vyjadřuje behaviorální definice: Kompetence je chování

(činnost nebo komplex činností), které charakterizuje vynikající výkon v některé oblasti

činnosti (Schoonover Associates, 2001). Kompetence jsou charakteristické prvky činnosti,

které se vyskytují velmi častěji a důsledněji při dosahování vynikajících výkonů,

než při dosahování průměrných a slabých výkonů v určité oblasti. Je zvykem,

že kompetence v určité oblasti se vyjadřují v podobě definice a nejdůležitějších indikátorů

kvalitní činnosti (HRMO, TUREK, 2003).

1.1.1 CO ZNAMENÁ MÍT KOMPETENCI?

Zdeněk Bělěcký v příručce Klíčové kompetence v základním vzdělávání, popisuje,

co znamená mít kompetenci:

„Mít kompetenci znamená, že člověk (žák) je vybaven celým složitým souborem

vědomostí, dovedností a postojů, ve kterém je vše propojeno tak výhodně, že díky tomu

člověk může úspěšně zvládnout úkoly a situace, do kterých se dostává ve studiu, v práci,

v osobním životě. Mít určitou kompetenci znamená, že se dokážeme v určité přirozené

situaci přiměřeně orientovat, provádět vhodné činnosti, zaujmout přínosný postoj“

(BĚLECKÝ, 2007, str. 7.).

1.2 KLÍČOVÉ KOMPETENCE

Jak ale chápat pojem klíčové kompetence, jak určit, které kompetence jsou

klíčové? Hors Belz a Marco Siegrist ve své knize Klíčové kompetence a jejich rozvíjení,

uvádí hned na obalu knihy:

„Klíčové kompetence představují soubor znalostí, dovedností a postojů, které

přesahují konkrétní oborové znalosti, umožňují jejich efektivní využití. Tyto kompetence

jsou požadovány pro téměř všechna pracovní zařazení a umožňují člověku, aby správně

využíval a dále rozšiřoval své konkrétní dovednosti a znalosti, zaměřené na určitý obor.

Proto se klíčové kompetence staly i základem oficiálního programu reformy českého

školství. Jsou postupně začleňovány i do podnikového vzdělávání a rekvalifikačních kurzů

pro nezaměstnané“ (BELZ, SIEGRIST, 2011).
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Zároveň si ve stejné knížce tito autoři pokládají otázku: Co jsou klíčové

kompetence? Obratem na tuto otázku odpovídají:

„Klíčové kompetence jsou takové znalosti, schopnosti a dovednosti, které vyúsťují

v kompetence, s jejichž pomocí je možno v daném okamžiku zastávat velký počet pozic

a funkcí a které jsou vhodné ke zvládání problémů celé řady většinou nepředvídatelně

se měnících požadavků v průběhu života.

Klíčové kompetence mají delší životnost než odborné kvalifikace. Proto mohou

sloužit jako základ pro další učení.

Klíčové kompetence zahrnují celé spektrum (nikoli odborných) kvalifikací.

Jsou výrazem způsobilosti, tedy schopnosti chovat se přiměřeně situaci, vyrovnaně,

kompetentně. Zvládnutí klíčových kompetencí vede k tomu, že účastník je nejen schopen

specificky podle situace a flexibilně uplatňovat to, co se naučil, nýbrž že je navíc schopen

 měnit podle svých potřeb to, čemu se naučil,

 integrovat do tohoto systému nové alternativy jednání,

 vybírat z více alternativ tak, aby se choval vhodně,

 nově nabyté schopnosti spojovat se svými dalšími schopnostmi,

 rozšiřovat repertoár svého jednání vytvořením vlastní synergie, tedy dospívat

k dalším alternativám chování spojováním dosavadních schopností se schopnostmi

nově nabytými“ (BELZ, SIEGRIST, 2011, str. 174)

Podle příručky, Klíčové kompetence v základním vzdělávání, jsou klíčové

kompetence něčím, co žák rozvíjí a využívá ve všech vyučovacích předmětech, jsou to jisté

univerzální způsobilosti: umění učit se, umění dorozumívat se, spolupracovat, jednat


[…]


ze zadání. Asi nejmarkantnější rozdíl mezi třídou a modeláři byly pohyby zúčastněných

při používání nástrojů. Modeláři předváděli účelné pohyby, věděli si rady s úchopem

a použitím nástrojů. Při hodnocení úrovně technických kompetencí a jejich použití

při výrobě podložky pod hrnec, musím konstatovat, že jsou technické kompetence

na daleko vyšší úrovni u členů Leteckého modeláře.
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5 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Cílem diplomové práce bylo zjistit jaký vliv má na rozvíjení a úroveň technických

kompetencí docházka žáků do zájmového útvaru technického zaměření. Práce se skládá

z teoretické a na ni navazující praktické části.

Teoretická část práce nejdříve popisuje teorii kompetencí ve vzdělávacím systému.

Vyjmenovává klíčové kompetence, popisuje jejich takzvané rozbalování. Následně

charakterizuje pojem technika a vymezuje technické kompetence.

V praktické části se věnuje konkrétním realizacím kompetencí v zájmovém kroužku

Letecký modelář. Na tento popis navazuje průzkum. Na začátku průzkumu jsem položil

otázku. Má vliv na získávání technických kompetencí docházka do zájmového útvaru

technického zaměření, v tomto případě do Leteckého modeláře? Po provedeném

průzkumu musím odpovědět jednoznačnou odpovědí. Ano má! A konkrétně velmi

pozitivní. Tento výsledek je jasně podložen provedeným výzkumem, kdy jsem porovnal

5 výrobků členů modeláře (dva členové o dva roky mladší než žáci deváté třídy!)

s 5 nejlepšími vybranými výrobky žáků deváté třídy. Nejlépe je výsledek patrný v grafu 1,

který mezi sebou porovnává největší naměřené odchylky na výrobcích od výkresových

rozměrů. Ve všech měřených parametrech je výsledek průkazně lepší u zájmového útvaru

Letecký modelář. Stejný závěr potvrzují i ostatní grafy jednotlivých rozměrů. Co se týče

provedení a kvality povrchu podle údajů zjištěných v průzkumu je zcela jasné, že opět

zvítězil zájmový útvar. Výrazný rozdíl ve prospěch modeláře byl i v potřebném čase

pro dokončení výrobku.

Přiznám se, že podobný výsledek jsem očekával, ale v žádném případě

ne tak výrazný ve prospěch zájmového útvaru. Proč tomu tak je? Po úvaze bych se rád

pozastavil nad časovou dotací technické výchovy v základním vzdělávání. Podle mého

závěru je největším problémem v získávání a rozvíjení technických kompetencí časová

dotace technické výchovy na základní škole. Vždyť k vytváření dovedností u žáků obvykle

vede cvičení. Nemyslím tím přímo opakování téhož procesu do nekonečna, mám na mysli

uvědomělou činnost, při které se používají a rozvíjejí různorodé dovednosti. Činnost,

při které dojde u žáka k pochopení pomocí vlastní zkušenosti. Jak ale může probíhat

cvičení s jednou hodinou výuky pracovních činností týdně? Z vlastní zkušenosti učitele
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technické výchovy na základní škole musím konstatovat, že vědomostí a dovedností, které

učitel má žákům předat, je mnoho, ale času velmi málo.

Domnívám se, že příprava žáků v technických oblastech respektive získávání

technických kompetencí je v dnešní moderní době velice důležité a pro další uplatnění

většiny žáků naprosto nezbytné. Proto bych doporučoval technické kompetence rozvíjet

jakýmkoli vhodným způsobem. Jedním z nich je například docházka do zájmového útvaru

technického zaměření. Žáci tak dostanou možnost připravovat se na své možné budoucí

zaměstnání a uplatnění v životě již na základní škole. Získají manuální zručnost

a motorické dovednosti (hrubé i jemné motorické dovednosti), které se v dospělosti

už velice těžko získávají.

Při hodnocení průzkumu jsem se také zamýšlel nad tím, jaké výhody má zájmový

útvar oproti klasickému vyučování. Nelze než konstatovat, že rozdílovým faktorem, kromě

časové dotace, je hlavně motivace. Člen zájmového útvaru totiž dochází do útvaru

dobrovolně a vykonává v něm činnost, která ho baví a zajímá. Toto zjištění je pro mne

jako učitele i vedoucího zájmového kroužku velká výzva. Záleží totiž hlavně na učiteli,

aby vytvořil žákům k získávání technických kompetencí co nejlepší podmínky a dostatečně

je připravenou výukou motivoval.
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RESUMÉ

Diplomová práce s názvem Rozvoj technických kompetencí žáka je členěna na dvě

základní části. První z nich se zabývá teorií kompetencí v základním vzdělávacím systému,

zaměřuje se na technické kompetence, technickou výchovu a důležitost stanovení

výukových cílů. Druhá, praktická část, nejdříve popisuje způsob osvojení a používání

technických kompetencí v zájmovém útvaru Letecký modelář. Na popis navazuje

průzkum, obsahující výrobu a porovnání výrobku mezi devátou třídou a členy zájmového

útvaru. Cílem této práce je zjistit jaký vliv má na rozvíjení a úroveň technických

kompetencí docházka žáků do zájmového útvaru technického zaměření. Po stanovení

výsledků průzkumu následuje formulování závěru s doporučením.

SUMMARY

The thesis Development of Pupils' Technical Competences is divided into two

parts. The first part deals with the theory of competences in elementary educational

system, it focuses on technical competences as well as on Technologies and the

importance of setting teaching goals up. The second, practical part describes the

acquirement of and use of the technical competences in aeromodellers club. The

description is followed by a survey, that provides a close look at the process of making a

product and compares different results achieved by ninth-grade pupils on one hand and

interest group members on the other. The aim of the thesis is to find out how influential

technically-oriented clubs are in terms of technical competence development. The end of

the thesis is dedicated to evaluation of the survey, followed by conclusion

with recommendation.
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