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Zaměření a struktura práce

Práce je zaměřená do praxe výuky technické výchovy. Část didaktická se věnuje rozvoji

kompetencí, výuce technické výchovy a volnočasovým aktivitám technického směru.

Výzkumná část je detailně zpracovaná s kvantitativním vyhodnocením.

Úroveň samostatnosti a reflexe

Předložená práce je zejména ve své druhé části doslova protkána reflexí a zkušenostmi

studenta z praktické výuky. Patrná je erudovanost v oboru.

Využitelnost v praxi

Realizovaný výzkum je vzhledem ke svému postavení mezi formální a neformální výukou

obtížnější a o to jsou výsledky cennější. Student tématem hodnocení produktu žáka kopíruje

aktuální trendy výzkumů v technické výchově. Na takto koncipovaném výzkumu a sebraných

datech lze dále teorii rozvíjet.

Práce s prameny

Práce s prameny je dostatečná. Student využívá pouze českou literaturu. Literatura je aktuální

a relevantní. Odkazový aparát je využívaný dle zásad především v úvodní přehledové části.

Jazyková a formální úroveň

Jazyková úroveň práce je standardní. Práce neobsahuje zjevné pravopisné nebo stylistické

chyby. Typografických jen několik málo. Některé obrázky grafiky nekvalitní. Formálně je

práce kompletní a v pořádku.

Připomínky nebo otázky k doplnění

Autor píše, že vybral pět nejlepších dokončených výrobků podle vzhledu a rozměrů. Chce tím

říci, že výzkumný vzorek už ovlivnil svým výběrem? Nemůže to náhodou ovlivnit výsledky,

když jsou porovnávány ty nejlepší výrobky ze třídy s běžnými výrobky zájmové činnosti?

Osobně bych zvolil zpracování pomocí středních hodnot a prezentoval rozptyl nebo

variabilitu změřených dat.

Splnění cílů a výsledné hodnocení

Způsob řešení má v sobě určitý potenciál a dá se s daty dále pracovat. Všechny cíle práce byly

nad míru splněny. Práci doporučuji k prezentaci na studentské vědecké konferenci Olympiáda

techniky Plzeň 2016. Doporučuji ji zároveň k obhajobě se známkou: výborně.
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